CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

Projeto de Decreto Legislativo nº 01212021

“Dispõe sobre a concessão Moção
Honrosa e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, usando de suas

atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente
promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida Moção Honrosa ao Policial Militar do Estado do Espirito Santo,

Senhor José Xavier de Lima, nº funcional: 882012, em reconhecimento pelos bons e

relevantes serviços prestados em prol da sociedade ecoporanguense, atuando na área
da segurança pública.

Art. 2º - O homenageado será convidado para participar de Sessão Solene do
Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a Moção concedida.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, 15 de outubro de 2021.

, .. ' ”,.! egª! í“ _ ! (.* Lt . “;_;, ,; l
NÉLIO HENRIQUE QUEDEVEZ

Vereador

:?

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—6900
E—mail camara©ca ma ra ECODO ranqa.es.qov.br

Página 1 de 3

CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA fªjã“: &Estado do "Espírito Santo “ªº: IT
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Submeto a apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto

Legislativo que tem como objeto homenagear 0 Policial Militar do Estado do Espirito
Santo, Senhor José Xavier de Lima.

O homenageado ingressou na carreira militar na 23 anos, mais precisamente em 24

de agosto de 1998, se formando em 13 de agosto de 1999. Foi lotado no Quartel do Comando

Geral — QCG, no final do ano de 1999, sendo transferido para a fiº BPM em 2001. Trabalhou

no presidio de Barra de São Francisco por 3 anos e está a 19 anos atuando em Ecoporanga.
Foi promovido na graduação de cabo em 2012.

Que por mais de 23 anos, demonstra dedicação total aos serviços a ele

atribuidos, que de forma abnegada e muitas vezes com o sacrifício do convivio familiar,

com postura técnica e conhecimento aprofundado de suas atribuições, este militar

desempenha com maestria suas funções, por vezes orientando e informando
companheiros de serviço em possiveis dúvidas que possam surgir, contribuindo

ativamente para a boa vivência entre seus pares, promovendo um ambiente sadio de

profissionalismo e companheirismo. O tratamento humano e imparciai dispensado ao

atendimento da comunidade e no desempenho de suas funções agrega a imagem
policial militar um caráter de excelência. Tais valores e práticas laborais enaltecem a

imagem da Policia Militar do Espirito Santo. Por ser um Policial dedicado, eficiente, leal

a missão institucional, possuindo como característica proatividade, sendo um exemplo

de cooperação, não medindo esforços para enaltecer o nome da Policia Militar, sempre

disponível para a companhia e para servir e proteger a população que tanto precisa e
merece.

(“_ », u Fg (jª..“nem . . » v—n'?r u/ª'x.( '=., SL,/L'ºª' “ &" º
l:

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—6900
E—mail camarafãDizamaraecoporanqa.es.qov.br

Página 2 de 3

CÁMARA MUNICIPALDE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

Desta forma, diante do brilhante trabalho que o homenageado vem
desenvoivendo em prot da sociedade Ecoporanguense, apresento a presente
propositura e conto com o apoio dos nobres Edis para a sua aprovação.

Câmara Municipal de Ecoporanga—ES, 15 de outubro de 2021.

NELIO HENRIQ E QUEDEVEZ
. vereador

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027l3755-6900
E -mail cama ra©ca ma raecoporanqaeaqovhr

Página 3 de 3